Oggetto: scioglimento anticipato della convenzione per la gestione in forma associata della funzione di Polizia Municipale e Polizia Amministrativa Locale fra i comuni di Palestro, Albonese, Confienza, Cozzo, Langosco e Sant’Angelo di Lomellina.
Il Sindaco, sig. Giuseppe Cirronis, illustra il punto all’ordine del giorno.

Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che: 

- l’art. 14, commi 25-31 quater del D. L. 31 maggio 2010, n°78, convertito in legge 30 luglio 2010, n°122, e s.m.i. impone ai Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, ovvero fino a 3.000 se appartenenti o già appartenuti alle Comunità Montane, l’esercizio associato delle loro funzioni fondamentali mediante unione o convenzione delle funzioni fondamentali di cui al comma 27 del medesimo articolo, incidendo sull’assetto funzionale e organizzativo degli Enti interessati; 

– il comma 27 del citato art. 14 considera obbligatorie e fondamentali, ai sensi dell’art. 117, comma 2, lettera p), della Costituzione, le seguenti funzioni: 

a) organizzazione generale dell’amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo; 

b) organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi compresi i servizi di trasporto pubblico comunale; 

c) catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente; 

d) la pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale; 

e) attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi; 

f) l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti urbani e la riscossione dei relativi tributi; 

g) progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall’articolo 118, quarto comma, della Costituzione; 

h) edilizia scolastica per la parte non attribuita alla competenza delle Province, organizzazione e gestione dei servizi scolastici; 

i) polizia municipale e polizia amministrativa locale; 

l) tenuta dei registri di stato civile e di popolazione e compiti in materia di servizi anagrafici nonché in materia di servizi elettorali, nell’esercizio delle funzioni di competenza statale; 

l-bis) i servizi in materia statistica. 

- la Corte Costituzionale con Sentenza n°33 del 4 marzo 2019 nel dichiarare l’incostituzionalità del comma 28 del citato articolo 14 nella parte in cui non prevede la possibilità di dimostrare, al fine di ottenere l’esonero dall’obbligo di associazionismo, le cause, ha sostanzialmente eliminato l’obbligatorietà dell’associazionismo delle funzioni fondamentali; 

Richiamata la propria deliberazione del Consiglio Comunale di Palestro n°31 del 25-11-2019, della deliberazione del Consiglio Comunale di Langosco n°32 del 28-11-2019, della deliberazione del Consiglio Comunale di Confienza n°20 del 04-12-2019, della deliberazione del Consiglio Comunale di Sant’Angelo Lomellina n°4 del 5 giugno 2020, della deliberazione  del Consiglio Comunale di Albonese n°32 del 18-12-2019 e della deliberazione del Consiglio Comunale di Cozzo n°23 del 3 -12-2019 con le quali si rinnovava dal 1° gennaio 2020 al 31 dicembre 2024 la convenzione per la gestione associata della funzione della Polizia Municipale e Polizia Amministrativa Locale fra le predette Amministrazioni Comunali;
Recepito l’atto di convenzione, quale parte integrante e sostanziale delle deliberazioni sopra menzionate, debitamente sottoscritto dai Sindaci;
Dato atto che il Sindaco di Palestro, Comune Capofila, ha proposto la risoluzione consensuale anticipata della convenzione associata delle funzioni di Polizia Municipale e di Polizia Amministrativa, in considerazione del periodo di difficoltà economiche dei Comuni e in un’ottica di contenimento dei costi sostenuti dall’Ente;

Verificato, pertanto, che le Amministrazioni Comunali interessate hanno aderito alla proposta consensualmente allo scioglimento della convenzione del servizio associato di che trattasi, in modo da consentire ad ogni Comune di provvedere autonomamente all’organizzazione del servizio mediante gestione diretta; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267; 

Con la seguente votazione: Presenti n. 9 - Assenti n. 2 (Grossi, Vecchietti) - Voti favorevoli n. 6 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 3 (Franzo, Guiglia, Fasano).

D E L I B E R A 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. Di provvedere con decorrenza 1° gennaio 2023 allo scioglimento consensuale della convenzione per la gestione associata di funzioni di Polizia Municipale e Polizia Amministrativa tra i Comuni di Palestro, Albonese, Confienza, Cozzo, Langosco e Sant’Angelo Lomellina approvata con propria deliberazione del Consiglio Comunale n°31 del 25-11-2019;
3. di dare atto che lo scioglimento è subordinato all’approvazione da parte di tutti i Comuni interessati della relativa deliberazione consiliare. 
Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente votazione: Presenti n. 9 - Assenti n. 2 (Grossi, Vecchietti) - Voti favorevoli n. 6 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 3 (Franzo, Guiglia, Fasano).

D E L I B E R A

DI DICHIARARE l’immediata eseguibilità del provvedimento di cui trattasi, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 134 – comma IV – del D. Lgs 267/2000.
 Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 





del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:






- sulla regolarità tecnica.








    

    IL SEGRETARIO COMUNALE

